UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-TTrS

V/v tăng cường công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2023 và phương hướng,

nhiệm vụ năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày     tháng 12 năm 2023

                   Kính gửi:  Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 5152/UBND-TCD ngày 08/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

Giám đốc Sở Giao thông vận tải yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

thuộc và trực thuộc Sở thực hiện một số nội dung trọng tâm như:

1. Rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế (nếu có) về công tác phòng

chống tham nhũng năm 2023, với các nội dung sau:

- Hoàn thiện cơ chế, chính sách về pháp luật chuyên ngành, nhất là công

tác quản lý tài chính, ngân sách, đấu thầu, đấu giá, mua sắm tài sản công.

- Công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc; các tổ chức chính trị- xã

hội, cơ quan báo chí, doanh nghiệp và người dân để phát hiện, tố giác hành vi

tham nhũng.

- Công tác giám sát, tự kiểm tra trong nội bộ của các cơ quan, đơn vị

thuộc và trực thuộc Sở.

- Công tác đánh giá phòng, chống tham nhũng theo Bộ chỉ số hàng năm

(bao gồm thời gian đánh giá và hồ sơ, tài liệu để chứng minh).

- Việc thực thi công vụ, kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng năm

2024:

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

- Tiếp tục tập trung thực hiện Kế hoạch số 1675/KH- SGTVT ngày

05/7/2023 của Sở Giao thông vận tải về tự kiểm tra nội bộ về công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về

phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Chú trọng đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời chỉ đạo, định hướng, cung cấp đầy đủ

thông tin về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, kết quả công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực liên quan đến trách nhiệm quản lý nhà nước; chú

2

trọng các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng; tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra, kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt công tác này;

đồng thời xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định pháp luật. .

- Thực hiện công khai, minh bạch trên các lĩnh vực tài chính, ngân sách;

mua sắm tài sản; đấu thầu; quy trình, thủ tục giải quyết công việc của các cơ

quan, đơn vị gắn với cải cách thủ tục hành chính; công tác tuyển dụng, bổ

nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Xây dựng, thực hiện các chương trình, chỉ tiêu, chế độ, định mức, tiêu

chuẩn theo đúng quy định; kiểm soát tài sản, thu nhập, thực hiện quy tắc ứng xử

của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, đơn vị theo quy định tại Luật

Phòng chống tham nhũng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong nội bộ cơ quan,

đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm dễ phát

sinh tham nhũng, tiêu cực, dư luận quan tâm; phát hiện, khắc phục các tồn tại,

hạn chế, xử lý vi phạm kịp thời (nếu có) trong công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực.

3. Văn phòng Sở rà soát khắc phục những hạn chế, tồn tại (nếu có) trong

công tác quản lý tài chính, ngân sách của Sở, tập trung thực hiện đúng pháp

luật về quản lý tài chính, ngân sách, mua sắm tài sản công, nhất là công khai

tài chính theo pháp luật chuyên ngành và Luật PCTN năm 2028; rà soát, tham

mưu Sở GTVT xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của người

có chức vụ, quyền hạn trong toàn Sở năm 2024 (trong quá trình xây dựng kế

hoạch phải chi tiết, cụ thể số người được chuyển đổi, thời gian chuyển đổi, vị trí

chuyển đổi…).

4. Thanh tra Sở tham mưu Đảng ủy, chính quyền Sở GTVT xây dựng kế

hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; xây dựng kế hoạch thực

hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN năm 2024; triển khai công tác

kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024; rà soát khắc phục những hạn chế, tồn tại

(nếu có) trong công tác đánh giá Bộ chỉ số PCTN hàng năm; thường xuyên

theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực, định kỳ tham mưu Sở báo cáo công tác PCTN, tiêu cực về

UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Cổng TTĐT của Sở;

- Lưu: VT, TTrS. LĐP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh

		vanvinh@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-19T11:11:01+0700

		2023-12-20T06:27:45+0700

		2023-12-20T06:28:07+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-20T06:28:32+0700